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1 Palveluntuottajaa koskevat tiedot 
Palveluntuottaja  
Kanta-Hämeen hyvinvointialue  
Pääkirjaamo: Viipurintie 1–3, 13200 Hämeenlinna  
omahame(at)omahame.fi 
03 629629 (vaihde) 

Palveluntuottajan Y-tunnus  
3221307–8  

Tulosalue 
Lastensuojelun tulosalue 

Palveluyksikön nimi 
Lastensuojelun avohuolto, sijaishuolto ja jälkihuolto 

Palveluyksikössä tuotettavat palvelut ja asiakaspaikkamäärä 
Lastensuojelulain mukainen avo- sijais- ja jälkihuollon sosiaalityö, sosiaaliohjaus, perhetyö, ammatillinen 
tukihenkilötyö ja avomuotoinen perhekuntoutus 

Palveluyksikön tai toimipisteiden osoitteet 
Talaskuja 3 13100 Hämeenlinna, Juttilantie 1 12400 Turenki, Jarrumiehenkatu 15 11100 Riihimäki, 
Keskustie 2-4 12100 Oitti, Pappilanniementie 9 13880 Hattula, Urheilukentäntie 9 30100 Forssa 

Palveluyksikön vastuuhenkilö 
Avohuollon päällikkö Päivi Katajisto 
Sijais- ja jälkihuollon päällikkö Eija Luodes 
 
Puhelin  
+358405873278 /Eija Luodes  
+35850 463 3273/ Päivi Katajisto 
 
Sähköposti  
paivi.katajisto(at)omahame.fi ja eija.luodes(at)omahame.fi 
Palveluyksikön muut vastuuhenkilöt ja yhteystiedot 
 
Omavalvontasuunnitelman laadinnan, toteuttamisen seurannan, päivittämisen ja julkaisemisen 
vastuuhenkilöt: Eija Luodes ja Päivi Katajisto 
 
Palveluyksikön riskienhallinnan vastuuhenkilö: Avohuolto Raili Haaki, Liisa Hannula, Sointu Vainonpää, 
Teemu Liimatta ja Mari Nummela, sijaishuolto Anna Mattilla ja Tuulia Periainen ja jälkihuolto Tiina 
Sydänvaara 
 
Palveluyksikön valmius- ja jatkuvuudenhallinnasta ja niihin liittyvistä suunnitelmista vastaava henkilö:  
Taija Ylätalo, lastensuojelun tulosaluejohtaja 
 
Palveluyksikön itsemääräämisoikeuden vahvistamiseksi laadittujen suunnitelmien ja ohjeiden 
vastuuhenkilö: Ei ole ko. suunnitelmaa 
 
Lääkehoitosuunnitelman laatimisen vastuuhenkilö: Ei lääkehoidon suunnitelmia 
 
Sosiaalityön asiakastietojen käsittelystä ja siihen liittyvästä ohjeistuksesta vastaava johtaja: 
Asiakastietojen käsittelystä ja siihen liittyvän ohjeistuksen laadinnasta vastaavaa vastuuhenkilöä ei ole 
nimettynä 
 
Tietoturvaohjeistuksen toteuttamisen vastuuhenkilö:  Sosiaalityössä ei ole nimettyä tietoturvaohjeistuksen 
toteuttamisen vastuuhenkilöä. 
 
Palveluyksikköä koskevien muistutusten käsittelijä: Avohuolto/Päivi Katajisto ja Sijais- ja jälkihuolto/ Eija 
Luodes 
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Sosiaaliasiavastaavan nimi ja yhteystiedot: Satu Loippo 
Takaisinsoittopalvelu puh. 03 629 3210 on auki maanantaista torstaihin klo 08:00 - 12:00. 
Yhteydenottopyyntö on mahdollista myös tekstiviestinä puhelinnumeroon 040 629 6190. 
 
Potilasasiavastaavan nimi ja yhteystiedot: Tiina Ketola-Mäcklin ja Kirsi Vilpa  
Takaisinsoittopalvelu puh. 03 629 3204 on auki maanantaista torstaihin klo 08:00 - 12:00. 
Yhteydenottopyyntö on mahdollista myös tekstiviestinä puhelinnumeroon 040 629 6191. 
 
Tietosuojavastaava: Jaana Riikonen, tietosuojavastaava(at)omahame.fi. 

 
Ostopalveluna, alihankintana tai palveluseteleillä tuotetut palvelut  
 
Lastensuojelun laitoshoito: ammatillinen perhekotihoito, perustason (osa), erityistason ja vaativan tason 
laitoshoito ja erityisen huolenpidon jaksot 
Perhehoidon vahvan tuen palvelut ja tukiperhetyö yksityiseltä palveluntuottajalta (pieni osa) 
Tehostettu perhetyö (osa) 
Ammatillinen tukihenkilötyö (osa) 
Avomuotoinen perhekuntoutus (pieni osa) 
Laitosmuotoinen perhekuntoutus ja ensikotihoito 
Lapsiperheiden kotipalvelu (osin palvelusetelinä, osin ostopalveluna).  
Valvotut ja tuetut tapaamiset ja valvotut vaihdot 
 
Työnohjaus 
 
Palveluntuottajista on oma erillinen rekisterinsä asiakastietojärjestelmässä. Niiden kokonaisuus vaihtelee 
asiakkaiden tarpeiden mukaan.  
 

2 Omavalvontasuunnitelman laatiminen, toimeenpano ja seuranta 
Suunnitelman laadintaan tai päivitykseen osallistuneet  
☒ Henkilöstö on osallistunut omavalvontasuunnitelman laatimiseen   
☐ Asiakkaiden tai potilaiden ja läheisten osallisuus on huomioitu omavalvontasuunnitelman laatimisessa   

Suunnitelman päivitys  
Omavalvontasuunnitelma päivitetään aina kun toiminnassa tai ohjeistuksissa tapahtuu olennaisia 
muutoksia tai jos vastuuhenkilöitä vaihtuu. Omavalvontasuunnitelma tarkistetaan vähintään kerran 
vuodessa. Omavalvontasuunnitelman muutokset tiedotetaan aina henkilöstölle. 
 

Suunnitelman toimeenpano ja seuranta 
Muutoksia käydään läpi kaikkien palvelualueiden tiimeissä säännöllisesti.  
Omavalvonnan toteutumisesta laaditaan raportti neljän kuukauden välein. 

Julkisuus  
Yksikön omavalvontasuunnitelma ja omavalvonnan seurantaraportit ovat nähtävillä Oma Hämeen 
verkkosivuilla www.omahame.fi sekä yksiköiden ilmoitustaululla. 

3 Toiminta-ajatus, toimintaperiaatteet ja johtaminen 
Yksikön tuottamat palvelut ja toiminta-ajatus 

Lastensuojelu on viranomaistoimintaa, jonka tarkoitus on edistää lapsen suotuisaa kehitystä ja 
hyvinvointia. Lastensuojelulain tarkoituksena on turvata lapsen oikeus turvalliseen kasvuympäristöön, 
tasapainoiseen ja monipuoliseen kehitykseen sekä erityiseen suojeluun. Lastensuojelu on lapsen ja 

tel:%20036293204
http://www.omahame.fi/
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perheen viimesijainen tukimuoto, johon turvaudutaan, kun esim. ennaltaehkäisevät ja sosiaalihuollon 
palvelut eivät ole riittäviä. Lastensuojelun palveluihin on oikeus niillä lapsilla, joilla sosiaalityöntekijä on 
todennut lastensuojelun tarpeen. 

 

Jokaiselle lapselle nimetään oma vastuusosiaalityöntekijä, joka laatii yhdessä lapsen, hänen verkostonsa 
ja läheistensä kanssa asiakassuunnitelman. Suunnitelmaan kirjataan lapsen ja perheen tuen tarpeet ja 
keinot, joilla niihin pyritään vastaamaan. Lastensuojelussa on käytettävä ensisijaisesti avohuollon 
tukitoimia. Niitä ovat esimerkiksi sosiaalityöntekijän tapaamiset, sosiaaliohjaus, tehostettu perhetyö ja 
perhekuntoutus. Jos puutteet lapsen huolenpidossa tai muut kasvuolosuhteet uhkaavat vakavasti 
vaarantaa lapsen terveyttä tai kehitystä, joudutaan turvautumaan sijaishuoltoon. Lapsen sijaishuollolla 
tarkoitetaan kiireellisesti sijoitetun tai huostaan otetun lapsen hoidon ja kasvatuksen järjestämistä kodin 
ulkopuolella. Kaikessa lastensuojelun toiminnassa ensisijaista on lapsen etu.  

Jälkihuolto on sijaishuollon tai pitkän avohuollon sijoituksen päättymisen jälkeen tarjottavaa 
kokonaisvaltaista tukea lapselle tai nuorelle. Kanta-Hämeen hyvinvointialueella lastensuojelun 
jälkihuoltoon tulevat 18–25-vuotiaat nuoret, joille on syntynyt jälkihuolto-oikeus. Alle 18-vuotiaiden 
jälkihuolto toteutetaan lastensuojelun avohuollossa asiakkaan tarpeen mukaan. 

 

Arvot ja toimintaperiaatteet 
Kanta-Hämeen hyvinvointialueen arvot ovat: 
Yhdenvertaisuus. Hyvinvointialueella järjestetään kaikille kantahämäläisille asukkaiden palvelutarpeen 
mukaan rakennetut palvelut siten, että asiakasryhmien väliset palveluerot minimoidaan.  
Asiakaslähtöisyys. Asiakas on keskipiste ja palvelut ovat asiakasta varten. Asiakaslähtöisyys merkitsee 
asiakkaan voimavaroista lähtevää osallisuutta ja kumppanuutta. Asiakas otetaan mukaan palvelujen 
kehittämiseen, suunnitteluun ja toimeenpanoon. Asiakkaan hyvinvointi tehdään yhdessä.  
Vaikuttavuus. Hyvinvointialueella käytetään näyttöön perustuvia vaikuttavimpia toimintatapoja, jotka 
luovat lisäarvoa asiakkaalle. Vaikuttavuus on toiminnan tai palvelun aikaansaama muutos asiakkaan 
tilassa.  
Rohkeus. Hyvinvointialueella on kyky muutokseen sekä kyky kokeilla erilaisia toimintatapoja ja valita 
niistä toimivat. Se on myös kykyä päättää ja toimia. 
 
Hyvinvointialueen arvot käydään yksikössä läpi vähintään kerran vuodessa.  

Arvot näkyvät toiminnassamme seuraavasti: 
 
1.) Yhdenvertaisuus: Asiakkaamme saavat yhdenmukaista eli jokaisen lapsen edun mukaista palvelua. 
Palvelut on järjestetty samoin koko maakunnassa ja asiakkailla on samanlainen mahdollisuus palveluiden 
saamiseen.  
  
2.) Asiakaslähtöisyys: Asiakaslähtöisyys lastensuojelussa tarkoittaa aina lapsen yksilökohtaisesti 
arvioidun edun toteutumista. Asiakaslähtöisyyttä pyritään tukemaan osallisuutta lisäämällä ja 
mahdollistamalla sekä systeemisellä työotteella, jossa huomioidaan koko asiakkaan suhde- ja 
vuorovaikutusverkoston vaikutus tilanteeseen.  
  
3.) Vaikuttavuus: Lastensuojelussa keskeinen palveluiden työote on systeeminen, jota kehitetään 
jatkuvasti. Työmenetelminä pyritään käyttämään näyttöön perustuvia menetelmiä ja palveluiden 
vaikuttavuutta arvioidaan jatkuvasti.  
  
4.) Rohkeus: Kaikissa tilanteissa tehdään lainmukaisia ratkaisuja, jotka tehdään joustavin menetelmin 
asiakkaan tarpeen mukaan. Toimintaa seurataan ja muutetaan tarpeen mukaan.  

Johtamisjärjestelmä 
Tulosaluetta johtaa tulosaluejohtaja (koko lastensuojelu) ja hänen alaisuudessaan on kaksi päällikköä, 
joilla oma palvelualue johdettavanaan. Kolmikko toimii tiiviinä johtotiiminä, joka sopii käytännön 
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linjauksista yhdessä. Johtotiimiin kuuluu myös palvelusihteereiden lähijohtaja. Päälliköiden alaisuudessa 
on sosiaalityön yksiköiden johtavat sosiaalityöntekijät (5 avohuolto, 2 sijaishuolto ja 1 jälkihuolto), jotka 
johtavat asiakastyötä omissa yksiköissään. Päälliköt ja johtavat sosiaalityöntekijät tapaavat viikoittain 
pitääkseen huolta yhdenmukaisesta ja laadukkaasta johtamisesta. Lastensuojelun laajennettu johtotiimi 
(tulosaluejohtaja, päälliköt, johtavat sosiaalityöntekijät, laitosten lähijohtajat ja vastaavat ohjaajat) 
tapaavat kerran kuukaudessa. Yhteisen keskustelun määrä pidetään runsaana. 
 
Kanta-Hämeen hyvinvointialueen perhe-, sosiaali- ja vammaispalvelujen toimialan delegointisäännössä 
kuvataan päätös ja toimivaltuudet. 

4 Riskienhallinta 
Luettelo asiakas- ja potilasturvallisuuteen liittyvien riskienhallinnan ja omavalvonnan 
toimeenpanon ohjeista ja suunnitelmista 

• perehdytyssuunnitelma 
• koulutussuunnitelma 
• tietoturva- ja tietosuojaohje 
• valmiussuunnitelma 
• pelastussuunnitelma 
• poistumisturvallisuusselvitys 
• omavalvontaohjelma ja asiakas- ja potilasturvallisuussuunnitelma 
• infektioidentorjunnan ohjeistus 
• HaiPro ja Spro-toimintaohje 

 

Riskien, poikkeamien ja epäkohtien tunnistaminen ja ilmoittaminen  
 
Kanta-Hämeen hyvinvointialueella on käytössä kokonaisvaltainen toiminnan ja johtamisjärjestelmän 
riskienhallinta. Ohjeet riskienhallintaan löytyvät henkilöstölle intranetistä.  
 
Asiakas- ja potilasturvallisuusriskien ja poikkeamien tunnistamisessa hyödynnetään useista eri 
tietolähteistä saatavaa tietoa. Näitä ovat: 

• vaaratapahtumailmoitukset 
• henkilöstön epäkohtailmoitukset 
• asiakas- ja potilaspalautteet 
• erilaiset selvitykset ja tutkinnat 
• riskien arvioinnit 
• muistutukset, kantelut ja korvatut potilasvahingot 
• erilaiset seurantamittarit.  

 
Lastensuojelun johtotiimi käy kerran kuukaudessa läpi tulleet muistutukset ja kantelut ja nostaa niistä 
esiin mahdollisesti nousevat epäkohdat yhteiseen keskusteluun, sekä korjaa toimintaa tarpeen ilmetessä 
ohjeistamalla ja keskustelemalla. Palvelupäälliköt käsittelevät tulleet muistutukset ja kantelut oman 
palvelualueensa tiimeissä johtavien sosiaalityöntekijöiden ja työntekijöiden kanssa. Tarvittaessa 
työntekijöille järjestetään koulutusta kanteluvastauksista saadun ohjauksen perusteella. 
 
Hairpro ilmoitukset käydään lävitse työntekijöiden tiimeissä ja johtotiimissä ja aloitetaan tarvittavat 
toimenpiteet yhdessä sopien.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://omahame.sharepoint.com/sites/intra-hallinto/sitepages/ohjeet.aspx
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Toiminnan riskit ja niiden hallinta 
 

Tunnistettu riski Riskin arviointi (suuruus ja 
vaikutus) Ehkäisy- ja hallintatoimet 

työntekijöiden eettinen 
kuormitus 

suuri riski/ asiakasturvallisuuden 
toteutuminen ja työhyvinvointi  

lähijohtajan tuki, 
tiimityöskentely, työnohjaus, 
työterveyshuollon palvelut 

työntekijöiden saatavuus ja 
pysyminen 

kohtalainen riski/ 
asiakasturvallisuuden 
toteutuminen ja työhyvinvointi 

lähijohtaja työhön panostaminen 
ja tiimityöskentely, työnohjaus, 
työntekijöiden osallisuuden 
varmistaminen, perehdytyksen 
varmistaminen 

väkivallan uhka ja haastavat 
asiakastilanteet 

Kohtalainen riski/ asiakas ja 
henkilöstö turvallisuus ja 
työhyvinvointi 

riskien arviointi, 
turvallisuusohjeet, 
vartijapalvelun käyttäminen, 
koulutus, työpariuden 
mahdollistaminen 

tietoturvaloukkaukset 
kohtalainen riski/ 
asiakasturvallisuuden 
vaarantuminen 

koulutus 

 
Riskienhallintakeinojen toimivuuden ja riittävyyden varmistaminen 
Lastensuojelun sosiaalityötä toteuttavissa yksiköissä riskienarviointi tehdään kerran vuodessa yhdessä 
työntekijöiden kanssa. Riskien arvioinnin toteuttamisesta vastaa yksiköissä työskentelevien työntekijöiden 
lähijohtajat. Arvioinnin perusteella lähijohtajat tekevät suunnitelman riskien vähentämisestä/ 
poistamisesta. 
 
Riskienarviointia tehdään myös Kanta-Hämeen hyvinvointialueen käytössä olevassa Granite-
järjestelmässä. Kyseessä on kokonaisvaltainen riskienhallintajärjestelmä. Lastensuojelun johtotiimi kirjaa 
järjestelmään riskiarviointien perusteella keskeisimmät tulosalueen riskit ja arvioi niiden suuruutta ja 
vaikutuksia tulosalue ja hyvinvointialuetasoisesti. 
 
Riskienhallinta keinojen riittävyyttä arvioidaan säännöllisesti ja ilmoituskanavien kautta tulleet käsitellään 
ja arvioidaan mahd. ohjeiden tai toimenpiteiden toteuttamista. 
 
 
Vaaratapahtumien ilmoittaminen 
Kanta-Hämeen hyvinvointialueella vaaratapahtumien ilmoittamiseen, käsittelyyn ja raportointiin 
hyödynnetään Awanic Oy:n HaiPro -järjestelmää. Henkilöstön tulee ilmoittaa järjestelmään 
havaitsemistaan haittatapahtumista ja läheltä piti-tilanteista. Myös asiakkaat, potilaat ja heidän läheisensä 
voivat ottaa esille turvallisuudessa havaitsemansa puutteet ja tehdä vaaratilanneilmoituksen Oma 
Hämeen verkkosivujen kautta tai halutessaan paperisella lomakkeella.  
 
Epäkohtien ilmoittaminen 
Jokaisen palveluyksikön henkilöstöön kuuluvan tai vastaavissa tehtävissä työskentelevän on ilmoitettava 
viipymättä salassapitosäännösten estämättä yksikön vastuuhenkilölle, jos hän tehtävissään huomaa tai 
saa tietoonsa epäkohdan tai ilmeisen epäkohdan uhan asiakkaan tai potilaan sosiaali- tai 
terveydenhuollon toteuttamisessa taikka muun lainvastaisuuden. Ilmoitusvelvollisuus perustuu lakiin 
sosiaali- ja terveyspalveluiden valvonnasta (741/2023, §29).  Työnantaja ei kohdista ilmoituksen 
tehneeseen henkilöön kielteisiä vastatoimia tehdyn ilmoituksen seurauksena. 
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Yksikössä keskustellaan esiin tulleista epäkohdista avoimesti ja kaikille turvallisella tavalla viikkotiimeissä 
tai tarvittaessa laajemmissa palavereissa lähijohtajan ja tarvittaessa päällikön johdolla. Tarvittaviin 
toimenpiteisiin ryhdytään ja tiivistä yhteistyötä työsuojelun ja työterveyshuollon kanssa tehdään.  

 
Riski, poikkeama, epäkohta tai 
ilmoitusvelvollisuus  

Ilmoittamistapa  Ilmoitus viranomaiselle 
tai muulle taholle 
(tarvittaessa) 

Asiakas- ja potilasturvallisuuden 
vaaratapahtumat  

HaiPro   

Vakava vaaratapahtuma   HaiPro, Asiakas- ja 
potilasturvallisuusyksikkö 

Aluehallintovirasto/Valvira 

Epäkohta asiakkaan / potilaan sosiaali- 
tai terveydenhuollon toteuttamisessa 
(Laki sosiaali- ja terveydenhuollon 
valvonnasta 741/2023, § 29) 

SPro, palveluyksikön 
vastuuhenkilö 

Aluehallintovirasto  

Ilmoitus tuentarpeessa olevasta 
henkilöstä 

Oma Hämeen verkkosivut / Tuen 
tarpeen ilmoitukset 

 

Työturvallisuusilmoitus ja riskienhallinta  HaiPro / WPro Fimea, Aluehallintovirasto 

Tietoturva- ja tietosuojapoikkeamat  HaiPro, tietosuojavastaava Tietosuojavaltuutettu 

Lääkkeiden ja rokotusten 
haittavaikutukset 

Fimean haittavaikutusilmoitus  Fimea  

Lääkkeiden tuotevirhe-epäily Sairaala-apteekki, 
apteekki.khks(at)omahame.fi 

 

Lääkinnällisten laitteiden poikkeamat  HaiPro Fimea  
Laitteen valmistaja, 
valtuutettu edustaja, 
maahantuoja tai jakelija 

Asiakas- ja potilastietojärjestelmän 
vaaratilanteet 

HaiPro Fimea ja Valvira 

Säteilyvaarapoikkeama Intranet / Ilmoitus 
säteilyturvallisuuspoikkeamasta  

STUK  

Hoitoon liittyvät infektiot SAI-järjestelmä, 
prevalenssitutkimukset  

 

Yleisvaaralliset ja valvottavat 
tartuntataudit  

Ilmoitus hyvinvointialueen 
tartuntataudeista vastaavalle 
lääkärille 
tartuntataudit(at)omahame.fi,  
tartuntatautirekisteri: lääkärin 
tartuntatauti-ilmoitus ja 
tartuntatautiepäily 

THL  

Ruoka- ja vesivälitteiset epidemiat  Ilmoitus hyvinvointialueen 
tartuntataudeista vastaavalle 
lääkärille 
tartuntataudit(at)omahame.fi 

Ruokavirasto ja THL  

https://omahame.fi/tuen-tarpeen-ilmoitukset
https://omahame.fi/tuen-tarpeen-ilmoitukset
https://forms.office.com/pages/responsepage.aspx?id=gya0-2NcpkSkPYyXhw8CmJk6vLL81sNKkxPqJsXTc5ZUMjY3OENFOVVIUkpSVk5TS0RMNjJLMVFORSQlQCN0PWcu
https://forms.office.com/pages/responsepage.aspx?id=gya0-2NcpkSkPYyXhw8CmJk6vLL81sNKkxPqJsXTc5ZUMjY3OENFOVVIUkpSVk5TS0RMNjJLMVFORSQlQCN0PWcu


7 / 23 
 

 

 
Oma-Häme — Kanta-Hämeen hyvinvointialue  

Riski, poikkeama, epäkohta tai 
ilmoitusvelvollisuus  

Ilmoittamistapa  Ilmoitus viranomaiselle 
tai muulle taholle 
(tarvittaessa) 

Ilmeinen palonvaara tai muu 
onnettomuusriski rakennuksessa tai 
asunnossa (Pelastuslaki 42 §)  

Pelastustoimen lomake   

Henkilöstöön kohdistuva epäasiallinen 
käytös tai häirintä 

HaiPro Aluehallintovirasto 

Vakava väärinkäytös tai korruptioepäily     Intranet / väärinkäytösten 
ilmoituskanava 

 

 
Riskien ja esille tulleiden epäkohtien käsittely 
 
HaiPro-vaaratapahtumailmoitukset 
Vaaratapahtumailmoitukset käsitellään hyvinvointialueen HaiPro-ohjeen mukaisesti. Ilmoitukset otetaan 
käsittelyyn viimeistään kahden viikon kuluessa ilmoituksen vastaanottamisesta.  
Johtavat sosiaalityöntekijät vastaavat omien tiimiensä Haipro-ilmoitusten käsittelystä. Ilmoitukset 
käsitellään myös tiimeissä ja keskustellaan yhdessä henkilöstön kanssa epäkohtiin reagoimisesta. 
Johtavat sosiaalityöntekijät ja päälliköt yhdessä pohtivat tarvittavan tiedottamisen ja toimenpiteet 
kuhunkin tilanteeseen ja huolehtivat keskustelemalla niiden jalkauttamisesta.  
 
Kanta-Hämeen hyvinvointialueella suoritetaan vakavien vaaratapahtumien tutkintaa asiakas- ja 
potilasturvallisuusyksikön koordinoimana. Tutkinnan käynnistämistä harkitaan aina, kun asiakkaalle tai 
potilaalle on tapahtunut hoidon aikana haittatapahtuma, josta on ollut asiakkaalle tai potilaalle vakavia 
seurauksia. Tutkinnan voi käynnistää myös tilanne, josta ei ole tullut asiakkaalle tai potilaalle vakavia 
seurauksia, mutta tilanne on muuten usein toistuva tai koskettaa useampaa yksikköä. Vaaratilanteet, 
joista oli tai olisi voinut olla vakava seuraus, otetaan heti käsittelyyn. 
 
Henkilöstön epäkohtailmoitukset  
Henkilöstön epäkohtailmoitukset otetaan lastensuojelun johdon käsittelyyn viipymättä. Palvelualueen 
päällikkö tiedottaa saapuneesta ilmoituksesta omaa lähijohtajaansa, ja he määrittelevät toimenpiteet, joilla 
epäkohta epäkohdan uhka tai lainvastaisuus korjataan. Henkilöstön epäkohtailmoitukset käsitellään aina 
tulosalueen johtotiimissä.  
 
Ilmoituksen vastaanottaneen henkilön on ilmoitettava ja ilmoituksen tehnyt henkilö voi ilmoittaa asiasta 
salassapitosäännösten estämättä Aluehallintovirastoon tai Valviraan, jos epäkohtaa tai ilmeisen 
epäkohdan uhkaa taikka muuta lainvastaisuutta ei korjata viivytyksettä.   
 
Koko henkilöstöllä on velvollisuus seurata palvelun laadun toteutumista ja tehdä tarvittaessa 
havainnoistaan ilmoitus työnantajalle ja tarvittaessa valvovalle viranomaiselle. (Sosiaalihuoltolaki 48§) 
Työntekijän on ilmoitettava viipymättä toiminnasta vastaavalle henkilölle, jos hän tehtävissään huomaa tai 
saa tietoonsa epäkohdan asiakkaan palvelun toteutumisessa. Ilmoitus voidaan tehdä 
salassapitosäännösten estämättä. Ilmoitus tehdään HaiPpro- ohjelman kautta, josta löytyy erillinen SPro 
lomake ilmoitusta varten. Henkilöstö tuo asiakasturvallisuuteen kohdistuvat riskit, epäkohdat ja 
laatupoikkeamat lähijohdon tietoon joko suoraan kertoen, kirjallisesti riippuen kuinka kiireisesti 
toimenpiteitä vaativasta asiasta on kyse. Asiakkaat ja omaiset voivat tuoda esille havaitsemansa 
epäkohdat, laatupoikkeamat ja riskit helpoiten omalle työntekijälleen, jotka vievät asiaa tarvittaessa 
eteenpäin.   
 
Korjaavien toimenpiteiden dokumentointi ja seuranta, ja niistä tiedottaminen 
Epäkohtailmoitukset ja niihin liittyvät toimenpiteet dokumentoidaan SPro-järjestelmään. Johtava 
sosiaalityöntekijä ja tarvittaessa palvelualueen päällikkö yhdessä työntekijöiden kanssa käsittelee tehdyn 
ilmoituksen. Ilmoituksen käsittelyn yhteydessä kirjataan mahdolliset toimenpiteet, mihin ilmoituksen 
perusteella ryhdytään. Kaikki epäkohtailmoitukset käsitellään lastensuojelun johtotiimissä. Johtotiimi 
tarpeen mukaan ohjeistaa ja suunnittelee tehtävät toimenpiteet. 
 

https://pelastustoimi.fi/asiointi/lomakkeet/ilmoitus-ilmeinen-palonvaara
https://app.falcony.io/omahame-whistleblowing/links/wb
https://app.falcony.io/omahame-whistleblowing/links/wb
https://avi.fi/yhteystiedot
https://valvira.fi/ota-yhteytta
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5 Asiakkaan ja potilaan asema sekä oikeudet 
Asiakkaan ja potilaan palvelua koskeva suunnitelma  
 
Asiakkaat siirtyvät lastensuojelun avohuollon palveluun perhekeskuspalveluiden puolelta 
lastensuojelutarpeen selvityksen perusteella, sosiaalihuoltolain mukaisesta asiakkuudesta, muiden 
hyvinvointialueiden lastensuojeluasiakkuudesta (asiakas muuttaa alueelle) tai kiireellisen sijoituksen 
yhteydessä. Ennen asiakkuuden siirtoa muista hyvinvointialueen palveluista, käydään 
konsultaatiokeskustelu siirtävän tahon kanssa hyvinvointialueella sovitun prosessin mukaisesti. 
Asiakkuuden siirto lastensuojeluun perustuu konsultaatiossa käytyyn yhteiseen keskusteluun ja 
käsitykseen asiasta. Kiireellisen sijoituksen asiakas siirtyy suoraan lastensuojelun asiakkaaksi ilman 
konsultaatiota. 
 
Asiakkaat siirtyvät sijaishuoltoon pääosin lastensuojelun avohuollosta huostaanottopäätöksen 
vahvistamisen jälkeen tai huostaanottohakemuksen ollessa käsiteltävänä hallinto-oikeudessa, mikäli lapsi 
on kiireellisesti sijoitettuna. Asiakkuuden aikana palveluiden tarvetta arvioidaan jatkuvasti asiakastyössä 
sekä osana asiakassuunnitelmatyöskentelyä. Sijaishuollon loputtua täysi-ikäisyyteen tai aiemmin 
kotiutumiseen, asiakas siirtyy jälkihuollon asiakkaaksi.  

Nuorella on jälkihuollossa nimetty omatyöntekijä koko asiakkuutensa ajan. Jälkihuollon tukitoimet 
rakennetaan aina nuoren yksilöllisen tarpeen mukaan ja suunnitelmallisesti yhteistyössä eri viranomaisten 
kanssa. Jälkihuolto on nuorelle vapaaehtoista ja hän voi halutessaan kieltäytyä jälkihuollon asiakkuudesta 
ja pyytää jälkihuollon päättämistä. Nuori voi milloin tahansa jälkihuolto-oikeutensa aikana hakeutua 
uudelleen jälkihuoltoon asiakkuuteen. 

Lastensuojelulain 30 § 1. momentin mukaisesti lastensuojelun asiakkaana olevalle lapselle ja nuorelle on 
tehtävä asiakassuunnitelma.  Asiakassuunnitelma laaditaan yhteistyössä asiakkaiden ja 
yhteistyöverkoston kanssa mahdollisimman pian asiakkuuden alettua ja suunnitelmaa päivitetään 
tarvittaessa sekä vähintään kerran vuodessa. Suunnitelman toteutumista seurataan jatkuvasti osana 
lastensuojelun työskentelyä. Lapsen asioista vastaava sosiaalityöntekijä laatii asiakassuunnitelman 
yhdessä lapsen ja hänen huoltajiensa kanssa. Muut perheen kanssa työskentelevät lastensuojelun 
työntekijät osallistuvat suunnitelman laadintaan sovitusti tai perehtyvät siihen.  

Asiakassuunnitelmien tekemistä valvotaan neljä kertaa vuodessa johtavien sosiaalityöntekijöiden 
toimesta. Lisäksi asiakassuunnitelmien voimassaoloa valvotaan kerran vuodessa toteutettavassa 
lastensuojelun sisäisessä tarkastuksessa. 
 

Asiakkaan kohtelu  

Sosiaalihuollon asiakkaalla on oikeus laadultaan hyvään sosiaalihuoltoon ja hyvään kohteluun ilman 
syrjintää. Asiakasta on kohdeltava hänen ihmisarvoaan, vakaumustaan ja yksityisyyttään kunnioittaen. 
Hoidon/palvelun laatuun tai kohteluun liittyvät palautteet ja tyytymättömyys voidaan useimmiten selvittää 
avoimella keskustelulla yksikössä ja yksikön lähiesimiehen kanssa. 

Tyytymättömällä asiakkaalla on aina oikeus tehdä muistutus toimintayksikön vastuuhenkilölle. 
Muistutuksen voi tehdä tarvittaessa myös hänen laillinen edustajansa, omainen tai läheinen. 
Muistutuksessa tulee kertoa mahdollisimman yksityiskohtaisesti, mihin asiaan tai asioihin asiakas on 
tyytymätön saamissaan terveydenhuollon tai sosiaalihuollon palveluissa. Jos mahdollista, muistutukseen 
tulee nimetä myös henkilö/ henkilöt, joiden toimintaan on tyytymätön. Muistutuksen vastaanottajan on 
käsiteltävä asia ja annettava siihen kirjallinen, perusteltu vastaus kohtuullisessa ajassa. Lastensuojelussa 
muistutuksiin vastaavat palvelualueiden päälliköt.  

Muistutusten määrää seurataan neljä kertaa vuodessa osana omavalvonnan raportointia. 

Asiakkaalla on aina oikeus tehdä myös kantelu valvontaviranomaiselle (aluehallintovirasto, eduskunnan 
oikeusasiamies). Kanteluasiat käsittelee lastensuojelun tulosaluejohtaja. 
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Muistutukset ja kantelut käsitellään aina asiakkaan nimeämien työntekijöiden kanssa, jotka antavat 
asiasta oman selvityksensä. Lastensuojelun tavoitteena on aina oppia saadusta palautteesta ja 
ohjeistuksesta. Työntekijöille annetaan tarpeen mukaan koulutusta aiheista, joita muistutukset ja kantelut 
käsittelevät. 

 

Itsemääräämisoikeuden varmistaminen 
 

Itsemääräämisoikeudella tarkoitetaan yksilön oikeutta määrätä omasta elämästään ja oikeutta päättää 
itseään koskevista asioista. Itsemääräämisoikeus on jokaiselle kuuluva perusoikeus, joka muodostuu 
oikeudesta henkilökohtaiseen vapauteen, yhdenvertaisuuteen, koskemattomuuteen ja turvallisuuteen. 
Siihen liittyvät läheisesti oikeudet yksityisyyteen ja yksityiselämän suojaan. Henkilökohtainen vapaus 
suojaa henkilön fyysisen vapauden ohella myös hänen tahdonvapauttaan ja itsemääräämisoikeuttaan. 
Itsemääräämisoikeudella tarkoitetaan yksilön oikeutta määrätä omasta elämästään sekä oikeutta päättää 
itseään koskevista asioista. Kyseessä on jokaiselle kuuluva perusoikeus. Sosiaalihuollon palveluissa 
henkilökunnan tehtävänä on kunnioittaa ja vahvistaa asiakkaan itsemääräämisoikeutta ja tukea hänen 
osallistumistaan palvelujensa suunnitteluun ja toteuttamiseen. 

Lastensuojelussa jokaisen asiakkaan itsemääräämisoikeutta tuetaan ikä- ja kehitystaso huomioon ottaen. 
Työntekijät pyrkivät mahdollisuuksien mukaan käyttämään tapaamisilla ja neuvotteluissa osallistavia 
menetelmiä ja työvälineitä. Lastensuojelussa kaikkien tehtävänä on kunnioittaa ja vahvistaa asiakkaan 
itsemääräämisoikeutta ja tukea hänen osallistumistaan palvelujensa suunnitteluun, toteuttamiseen ja 
arviointiin. Työ on suhdeperusteita, jolloin hyvän ja luottamuksellisen asiakassuhteen luominen on 
ensisijaista. 

Lastensuojelussa voidaan joutua käyttämään myös rajoitustoimenpiteitä. Rajoitustoimenpiteistä on 
säädetty lastensuojelulaissa. 

 

Asiakkaan ja läheisen osallisuus 
 
Lastensuojelun asiakkaana on aina lapsi tai jälkihuoltoikäinen (18-23-vuotias) nuori. Hänen 
perheenjäsenensä ja muut läheisensä ovat oleellinen osa työskentelyä ja kaikkien osallisuutta tuetaan 
siten kuin se on lapsen edun mukaista. Osallisuus pyritään pitämään korkealla tasolla tukemalla 
systeemistä ja suhdeperusteista työotetta kaikissa asiakastyön kohdissa.  
 
Asiakkaat ja heidän läheisensä voivat ottaa esille turvallisuudessa havaitsemansa puutteet ja tehdä 
vaaratilanneilmoituksen Oma Hämeen verkkosivujen kautta tai halutessaan paperisella lomakkeella. 
Puutteista voi aina ilmoittaa suoraan myös omalle työntekijälle. 
 
Asiakaspalaute 

Asiakkaat ja heidän läheisensä voivat antaa palautetta eri kanavia hyödyntäen: 

- Keskustelemalla työntekijöiden kanssa ja antamalla suullista palautetta 

- Kirjallisesti joko paperilla tai sähköpostilla -Sähköisellä lomakkeella Hyvinvointialueen www-sivuilla 
osoitteessa https://www .omahame.fi/asioinnin tueksi/ palaute 

(Asiakaspalautelomakkeen yhteys on suojaamaton, joten lomakkeelle ei voi kirjoittaa henkilökohtaisia 
asiakas- tai potilastietoja) 

Suullinen ja paperisella lomakkeella annettu palaute tallennetaan asiakaspalautejärjestelmään. 
Asiakaspalautteeseen ei anneta automaattisesti vastausta kirjallisessa muodossa. Mikäli halutaan 
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yhteydenottoa, tulee palautteeseen laittaa mukaan yhteystiedot. Asiakaspalautteen voit antaa myös 
nimettömänä. 

 

Asiakkaan ja potilaan oikeusturva 
 
Sosiaaliasiavastaavan tehtävänä on neuvoa sosiaalihuollon asiakkaita ja heidän omaisiaan lakien 
soveltamiseen ja asiakkaiden oikeuksiin liittyen.  
 
Potilasasiavastaavan tehtävänä on tiedottaa potilaan oikeuksista terveydenhuollon eri palveluissa sekä 
neuvoa potilaita ja terveydenhuollon henkilöä potilaslain soveltamiseen liittyvissä kysymyksissä, 
esimerkiksi tiedonsaantia, itsemääräämisoikeutta ja hoidon saatavuutta koskevissa asioissa.    
 
Sosiaali- ja potilasasiavastaavien yhteystiedot löytyvät omavalvontasuunnitelman alusta. 
 
Mahdollisissa ongelmatilanteissa asiakkaan tai potilaan on suositeltavaa olla yhteydessä suoraan 
palveluyksikön lähijohtajaan, jonka kanssa tilannetta voidaan lähteä selvittämään. Jos asia ei selviä 
keskustelemalla, on asiakkaalla ja potilaalla oikeus tehdä kirjallinen muistutus yksikön vastuuhenkilölle tai 
johtavalle viranhaltijalle. Muistutuksen voi tehdä tarvittaessa myös asiakkaan tai potilaan laillinen 
edustaja, omainen tai läheinen. Muistutuksen vastaanottajan on käsiteltävä asia ja annettava siihen 
kirjallinen, perusteltu vastaus kohtuullisessa ajassa, pääsääntöisesti yhden kuukauden kuluessa. 
Muistutuksen voi tehdä vapaamuotoisesti tai käyttää laadinnassa valmista pohjaa.  
 
Muistutus toimitetaan Kanta-Hämeen hyvinvointialueen kirjaamoon:  
Kanta-Hämeen hyvinvointialue Viipurintie 1–3, 13200 HÄMEENLINNA  
tai turvasähköpostilla osoitteeseen: https://www.turvaposti.fi/viesti/omahame@omahame.fi.  
 
Jos tilanne ei selviä muistutuksen avulla, asiakas, potilas tai hänen edustajansa voi tehdä kantelun 
Aluehallintovirastolle, Valviralle tai eduskunnan oikeusasiamiehelle. 
 
Muistutukset palvelussa käsittelevät päälliköt ja kantelut tulosaluejohtaja. Sekä tulleet muistutukset että 
kantelut että kanteluihin saadut vastaukset käsitellään asianomaisten työntekijöiden kanssa ja soveltuvin 
osin tiimeissä. Mikäli muistutus tai kantelu aiheuttaa toimenpiteitä jonkin asian korjaamiseksi, muutokseen 
pyritään välittömästi.   

6 Palvelun sisältö 
Palveluiden saavutettavuus ja saatavuus   
 
Asiakkaat siirtyvät lastensuojelun avohuollon palveluun perhekeskuspalveluiden puolelta 
lastensuojelutarpeen selvityksen perusteella, sosiaalihuoltolain mukaisesta asiakkuudesta, muiden 
hyvinvointialueiden lastensuojeluasiakkuudesta (asiakas muuttaa alueelle) tai kiireellisen sijoituksen 
yhteydessä. Ennen asiakkuuden siirtoa muista hyvinvointialueen palveluista, käydään 
konsultaatiokeskustelu siirtävän tahon kanssa hyvinvointialueella sovitun prosessin mukaisesti. 
Asiakkuuden siirto lastensuojeluun perustuu konsultaatiossa käytyyn yhteiseen keskusteluun ja 
käsitykseen asiasta. Kiireellisen sijoituksen asiakas siirtyy suoraan lastensuojelun asiakkaaksi ilman 
konsultaatiota. 

Jälkihuolto on sijaishuollon tai pitkän avohuollon sijoituksen päättymisen jälkeen tarjottavaa 
kokonaisvaltaista tukea lapselle tai nuorelle. Jälkihuolto perustuu lastensuojelulakiin 76§ ja 30§. Nuorella 
on jälkihuollossa nimetty omatyöntekijä koko asiakkuutensa ajan. Jälkihuollon tukitoimet rakennetaan aina 
nuoren yksilöllisen tarpeen mukaan ja suunnitelmallisesti yhteistyössä eri viranomaisten kanssa. Jälkihuolto 
on nuorelle vapaaehtoista ja hän voi halutessaan kieltäytyä jälkihuollon asiakkuudesta ja pyytää jälkihuollon 
päättämistä. Nuori voi milloin tahansa jälkihuolto-oikeutensa aikana hakeutua uudelleen jälkihuoltoon 
asiakkuuteen. 

https://omahame.fi/documents/680684/1483949/Hoitoon_palveluun_ja_kohteluun_liittyva_muistutuslomake_Oma_Hame_2024.pdf/10c461bc-c021-9830-402e-c1b309e23594?t=1722502040184
https://www.turvaposti.fi/viesti/omahame@omahame.fi
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Palveluiden saatavuuteen liittyvät lakisääteiset tavoitteet 

Lakisääteisiä määräaikoja lastensuojelussa ovat mm. lastensuojeluilmoitusten käsittely (7 arkipäivän 
kuluessa) ja asiakassuunnitelman päivitys (tarvittaessa ja vähintään kerran vuodessa). Suunnitelman 
toteutumista seurataan jatkuvasti osana lastensuojelun työskentelyä. 

Kiireellisen sijoituksen, kiireellisen sijoituksen jatkamista koskevan päätöksen sekä näihin liittyvien 
rajoituspäätösten (mm. päätös yhteydenpidon tai liikkumavapauden rajoittamisesta tai erityisestä 
huolenpidosta) pituudet määritetään lastensuojelulaissa. 

Toimeentulotukihakemuksen käsittely 7 päivän sisällä 

Hallintolaista tulevat määräajat liittyvät erityisesti asiakkaiden kuulemiseen ja päätösten tiedoksiantoon. 

Lapsen asioista vastaava sosiaalityöntekijä ja kunkin päätöksen tekijä on vastuussa määräaikojen 
seuraamisesta ja päätösten lainmukaisuudesta. 

 

Asiakkaiden terveyden ja hyvinvoinnin edistäminen 
Lastensuojelun asiakkaiden terveyttä ja hyvinvointia edistetään asiakassuunnitelmassa sovituilla 
tavoitteilla. Toteutumista seurataan yhdessä lapsen, nuoren ja hänen läheistensä kanssa yhdessä 
sovituissa palavereissa, kuten perhetyön arviointipalaveri, hoitosuunnitelmaneuvotteluissa yhdessä 
hoitavan tahon kanssa ja lastensuojelun asiakassuunnitelmassa. 

Asiakkaille voidaan myöntää palveluita myös ostopalveluna. Ostopalveluna toteutettavan työn osalta 
asiakkaiden terveyden ja hyvinvoinnin edistämisen toteutumista seurataan sopimusvalvonnan kautta 
palveluntuottajan ja tilaajan välillä. Tarvittaessa esiin tulleista epäkohdista reklamoidaan.  

Ravitsemus ja ruokahuolto 
 
 
Lastensuojelun sosiaalityössä ei järjestetä ravitsemus tai ruokahuoltopalveluita. Lapsen ollessa 
sijoitettuna ravitsemus ja ruokahuollosta vastaa sijaishuoltopaikka.  

Sijaishuoltopaikassa toteutettavan ravitsemus ja ruokahuollon osalta toteutumista seurataan 
sopimusvalvonnan kautta palveluntuottajan ja tilaajan välillä. Tarvittaessa esiin tulleista epäkohdista 
reklamoidaan. Lapsi- ja nuorikohtaisesti asioita seurataan asiakassuunnitelmissa.  

Infektioiden torjunta  
 

Lastensuojelun sosiaalityö ei toteutuva hoito ja hoivapalveluita asiakkailleen. Sijoitettujen lasten osalta 
palveluntuottaja vastaa infektioiden torjunnasta. Toteutumista seurataan sopimusvalvonnan kautta 
palveluntuottajan ja tilaajan välillä. Tarvittaessa asioista reklamoidaan. Lapsi- ja nuorikohtaisesti asioita 
seurataan asiakassuunnitelmassa. 

Kanta-Hämeen hyvinvointialueella toimii yhteinen infektioidentorjuntayksikkö, jonka lakisääteinen tehtävä 
on huolehtia hoitoon liittyvien infektioiden (HLI) torjunnan kehittämisestä alueen sote-yksiköissä. 
Henkilöstö löytää infektioiden torjuntayksikön yhteystiedot ja hyvinvointialueen infektioidentorjuntaohjeet  
Oma Hämeen intranetistä. 

https://omahame.sharepoint.com/sites/intra-terveyspalvelut/sitepages/infektioiden-torjunta.aspx
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Epidemioista ja vakavista infektiotapauksista tiedotetaan ja konsultoidaan Kanta-Hämeen 
hyvinvointialueen infektioidentorjuntayksikköä.  
 

Lääkehoito 
 
Ei koske lastensuojelun sosiaalityötä 
 

Etä- ja digipalvelut ja tietojärjestelmät  
 
Etä- ja digipalvelut 
Lastensuojelussa asiakkaita tavataan lähtökohtaisesti livenä. 
Lastensuojelun sosiaalityössä käytetään jonkin verran asiakastyössä e-videovastaanottopalvelua. E-
videovastaanottopalvelua voidaan hyödyntää seuraavissa tilanteissa; 
-kun asiakkaan kanssa pidettävään neuvotteluun osallistuu työntekijöitä tai asiakkaan läheisiä myös 
maakunnan ulkopuolelta 
-osa lapsen tapaamisista (välimatkan ollessa pitkä) 
 
Videovastaanottopalveluiden käytöstä on ohjeistettu työntekijöitä yksikkökohtaisilla toimintaohjeilla. 
 
etä- ja digipalvelujen turvallisuus ja saavutettavuus sekä henkilöstön perehdytys. Yksikön 
varautuminen etä- ja digipalveluiden ennakoimattomiin käyttökatkoksiin ja henkilöstön 
perehdyttäminen toimintasuunnitelmaan? 
Etäpalveluiden (e-videovastaanotto) turvallisuudesta ja perehdytyksestä työntekijöille vastaa 
hyvinvointialueen ict-palvelut. Ennakoimattomat käyttökatkokset eivät vaaranna asiakasturvallisuutta sillä 
asiakkaiden tapaamiset eivät ole etäpalveluiden varassa vaan toteutuvat pääsääntöisesti livenä. 
 
Miten etä- ja digipalveluja käyttävää asiakasta ohjataan ja koulutetaan palvelun käyttöön? Miten 
etä- ja digipalveluissa varmistetaan asiakkaan yksilölliset tarpeet ja itsemääräämisoikeuden 
toteutuminen? 
Asiakkaan oma työntekijä tarpeen mukaan ohjeistaa asiakasta videovastaanottopalvelun käytössä. 
videovastaanottopalvelua ei koskaan käytetä ainoastaan asiakkaan tapaamiseen. Asiakkaan ikä- ja 
kehitystaso, sekä halukkuus palvelun käyttöön varmistetaan aina ennen palvelun käyttöönottamista. 
Jokaisella asiakkaalla on oikeus kieltäytyä videovastaanottopalvelusta.  
 
 
Tietojärjestelmät 
Palveluyksikössä käytetään vain sellaisia asiakastietolain tarkoittamia tietojärjestelmiä, joiden tiedot 
löytyvät Valviran tietojärjestelmärekisteristä. 
 
Miten huolehditaan asiakastietolain mukaisten tietojärjestelmien käytön asianmukaisuudesta, 
henkilöstön kouluttamisesta niiden käyttöön ja jatkuvasta käyttöön liittyvän osaamisen 
varmistamisesta? 
Hyvinvointialueella on sosiaalihuollossa tällä hetkellä kaksi erillistä sosiaalihuollon 
asiakastietojärjestelmää. Molemmilla asiakastietojärjestelmillä on pääkäyttäjä, jotka tukevat työntekijöitä 
asiakastietojärjestelmien käyttämisessä. Pääkäyttäjät, lähijohtajat ja muut tiimin työntekijät perehdyttävät 
uuden työntekijän asiakastietojärjestelmien käyttöön. 
 

Lääkinnälliset laitteet  
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Ei koske lastensuojelun sosiaalityötä 
 
 

Moniammatillinen yhteistyö ja hoitoketjut 
 
Asiakas voi tarvita useita palveluja. Jotta palvelukokonaisuudesta muodostuisi asiakkaan kannalta toimiva 
ja hänen tarpeitaan vastaava, vaaditaan eri toimijoiden välistä yhteistyötä, jossa erityisen tärkeää on 
tiedonkulku.  

Lapsen asioista vastaava sosiaalityöntekijä huolehtii, että lapsen asian hoitamiseen osallistuu riittävä 
monialainen toimijaverkosto ja että tietoa vaihdetaan verkostossa lapsen edun mukaisesti. Lastensuojelu 
toteuttaa jatkuvana kehittämistyönä lastensuojelun asiakkuudessa olevien lasten monialaisten 
palvelutarpeiden vastaamiseen tarvittavia toimintakäytöntä ja ohjeita yhteistyössä muiden ammattilaisten 
kanssa (kuten psykiatria, päihdepalvelut, vammaispalvelut ja aikuisten sosiaalihuollon palvelut). 

Kanta-Hämeen hyvinvointialueen kilpailutussopimuksissa sovitaan yhteistyötahojen kanssa tehtävästä 
tiedonkulusta silloin, kun asiakkaalle ostetaan palveluta. Palveluntuottajat ovat velvollisia tuottamaan 
kuukausittain raportit lapsen ja nuoren asioissa vastuu sosiaalityöntekijälle. Lapsen ja nuoren asioista 
vastaavat työntekijät sopivat palveluntuottajan kanssa yhteistyöstä ja tiedon kulusta myös muutoin kuin 
kuukausittaisissa raporteissa. 

Lastensuojelun tärkeimmät yhteistyötahot ovat perhekeskuspalvelut, mielenterveys- ja päihdepalvelut 
erikoissairaanhoito, sekä lapsen ja nuoren sijaishuoltopaikat.  Asiakassiirrot tulosalueen sisällä tapahtuvat 
siirtoneuvottelun kautta. Oman tulosalueen tärkeitä yhteistyötahoja ovat omat lastensuojelulaitokset ja 
perhehoitoyksikkö Kanerva.  

 
Terveyden ja sairaanhoito sosiaalipalveluissa    
Lastensuojelun asiakkaana olevat lapset ja nuoret ovat oikeutettuja aivan kuten muutkin ikäisenä 
terveydenhuollon ja sairaanhoidon palveluihin. Lastensuojelu tekee tarvittaessa yhteistyötä 
terveydenhuollon kanssa lapsen terveyden edistämisessä ja seurannassa. Sijoitettujen lasten osalta 
lapsen asioista vastaava sosiaalityöntekijä asiakassuunnitelmassa sovitulla tavalla huolehtii sijoitetun 
lapsen terveyden ja sairaanhoidon palveluiden järjestymisestä. 

 

Alihankintana ostettujen palvelujen laadun ja asiakas- ja potilasturvallisuuden varmistaminen 
 
Ostopalveluna tuotettujen palveluiden sisältö, laatu ja asiakasturvallisuus varmistetaan jo 
kilpailutusvaiheessa tai suorahankintana hankituissa palveluissa sopimusta tehdessä. Tilaajalla on vastuu 
tarkistaa, että palveluntuottaja täyttää tilaajavastuulain mukaiset edellytykset sekä asetetut sisältö-, laatu- 
ja asiakasturvallisuusvaatimukset. Hyvinvointialueen tulee valvoa, että palveluntuottaja noudattaa tehtyä 
sopimusta ja täyttää palvelulupauksensa. Asiakkailta ja henkilökunnalta saatuihin palautteisiin 
palveluntuottajien toiminnasta reagoidaan viipymättä. Asia saatetaan myös valvontayksikön tietoon. 
 
Lastensuojelu tekee tiivistä yhteistyötä ostopalveluna tuotettujen palvelujen laadun ja 
asiakasturvallisuuden varmistamisessa hankinta-ja valvontayksikön kanssa.  



14 / 23 
 

 

 
Oma-Häme — Kanta-Hämeen hyvinvointialue  

7 Henkilöstö 
Henkilöstön määrä ja rakenne 
 
Yksikön suunniteltu henkilöstön määrä ja rakenne: 

Nimike tai koulutus Lukumäärä 

Johtava sosiaalityöntekijä 8 

Sosiaalityöntekijä  48 

Sosiaaliohjaaja 20 

Perheohjaaja 4 

Ohjaaja amk 4 

Perhetyöntekijä 21 

Perhekuntoutuksen ohjaaja 6 

Asiantuntija 2 

Perheterapeutti 2 

 
Asiakasmäärää seurataan jatkuvasti ja reagoidaan tarpeen mukaan. Johtavat sosiaalityöntekijät 
huolehtivat kerran kuukaudessa kirjauksen asiakasmääristä per sosiaalityöntekijä yhteisesti sovittuun 
tilastoon. Johtotiimi ja tulosaluejohtaja seuraa asiakasmäärää kuukausittain. Asiakasmäärän seurannalla 
sosiaalityöntekijöiden osalta varmistetaan lakisääteisessä mitoituksessa pysyminen. 
 
Sosiaalityön osalta lakisääteinen mitoitus: Sosiaalityöntekijöillä 30 asiakasta/sos.tt. avo- ja sijaishuollossa 
 
Muiden ammattiryhmien asiakasmäärää seurataan kuukausittain työn järjestämisen ja toteuttamisen 
tueksi.  

Rekrytointi 
 
Henkilöstö löytää Kanta-Hämeen hyvinvointialueen rekrytointiohjeet Rekrytoinnin käsikirjasta. 
 
Lähijohtaja tarkistaa henkilön ammattipätevyyden Valviran ylläpitämästä keskusrekisteristä (JulkiTerhikki 
ja JulkiSuosikki). Lähijohtaja vastaa myös henkilön muun soveltuvuuden varmistamisesta. 
 
Alaikäisten, iäkkäiden ja vammaisten kanssa työskenteleviltä henkilöiltä tarkastetaan rekrytoinnin 
yhteydessä rikosrekisteriote lainsäädännön edellyttämällä tavalla (laki lasten kanssa työskentelevien 
rikostaustan selvittämisestä 504/2002, laki sosiaali- ja terveydenhuollon valvonnasta 741/2023). 

Henkilöstön rekrytointi tapahtuu Kanta-Hämeen hyvinvointialueen rekrytointiprosessin mukaan. 
Rekrytoinnit hoituvat yhteistyössä hyvinointialueen  HR-palveluiden kanssa. Vakituinen henkilökunta 
rekrytoidaan julkisen hakuprosessin kautta. Määräaikainen henkilökunta rekrytoidaan joko sisäisesti tai 
julkisen hakuprosessin kautta. Ammattihenkilöille on määritelty kelpoisuusedellytykset, jotka ilmoitetaan 
työpaikkailmoituksessa. Työntekijöiden soveltuvuus ja luotettavuus työtehtäviin arvioidaan 
rekrytointivaiheessa. Alkuperäiset opinto- ja työtodistukset tarkistetaan haastattelun yhteydessä. 
Työntekijän ammattioikeudet varmistetaan sosiaalihuollon ammattihenkilöiden keskusrekisteristä 
JulkiSuosikista tai terveydenhuollon ammattihenkilöiden keskusrekisteristä JulkiTerhikistä. 
Tartuntatautilain 48§:n mukaista rokotussuojaa edellytetään tartuntatautien vakaville seurauksille alttiiden 

https://omahame.sharepoint.com/sites/intra-rekrytointi/sitepages/ohjeet-ja-koulutusmateriaalit.aspx
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asiakkaiden ja potilaiden parissa työskenteleviltä. Uusien työntekijöiden koeajan pituus on vakituisilla 6 kk 
ja määräaikaisilla puolet työsuhteen pituudesta, mutta korkeintaan 6 kk. 

Sijaiskelpoisille sosiaalityöntekijöille, joka ei täytä ammattihenkilölain kelpoisuusehtoja nimetään ohjaaja, 
jolla on sosiaalityöntekijän kelpoisuus. Ohjaajana toimii pääsääntöisesti johtava sosiaalityöntekijä. 

Lastensuojelussa henkilöstö on lähes kokonaisuudessaan virkasuhteissa, jolloin rekrytointia raamittaa 
viranhoitajalaki. 

Henkilöstöä rekrytoitaesssa kiinnitetään huomiota ammattihenkilölain mukaiseen kelpoisuuteen kyseiseen 
tehtävään sekä muuhun soveltuvuuteen kyseiseen tehtävään. 

Rekrytoitavan henkilön alkuperäiset opinto- ja työtodistukset tarkistetaan rekrytoinnin yhteydessä ja 
ammattioikeuden varmistetaan sosiaalihuollon ammattihenkilöiden rekisteristä. Lisäksi tarkistetaan 
rikostaustaote. 

Tarkemmin sosiaalihuollon ammatillisista kelpoisuusehdoista Valviran sivuilta: 

https://www.valvira.fi/sosiaalihuolto/sosiaalihuollon-ammattioikeudet 

Tartuntatautilain 48§:n mukaista rokotussuojaa edellytetään tartuntatautien vakaville seurauksille alttiiden 
asiakkaiden ja potilaiden parissa työskenteleviltä.  

Lasten kanssa työskentelevien rikosrekisteriote tarkastetaan viimeistään työn alkaessa. 

 

Perehdytys ja osaamisen kehittäminen ja varmistaminen  
 
Perehdytys 
 
Uudet työntekijät perehdytetään työhön. Perehdytykseen osallistuvat sekä esihenkilö että muu työyhteisö. 
Omavalvontasuunnitelma kuuluu perehdytysprosessiin. 
 
 
Osaamisen varmistaminen 
Miten henkilöstön osaamista ja työskentelyn asianmukaisuutta seurataan toiminnan aikana, ja miten 
havaittuihin epäkohtiin puututaan?  
Miten henkilöstön riittävä suomen kielen taito varmistetaan? 
Lastensuojelun tulosalueella tehdään vuosittain koulutussuunnitelma koko henkilöstöä koskien. 
Koulutussuunnitelmaan kirjataan ne koulutukset, jotka varmistavat lastensuojelussa tehtävän työn 
toteutumista. Lisäksi henkilöstön osaamista vahvistetaan hyvinvointialueen nimeämillä koulutuksille, jotka 
ovat kaikille työntekijöille pakollisia. Lastensuojelussa olennainen osa osaamisen varmistamista on 
lakikoulutukset. Lakikoulutuksia järjestetään yhteistyössä lakiyksikön ja perhe-, sosiaali- ja 
vammaispalvelun toimialalle nimetyn lakimiehen kanssa. Koulutuksia järjestetään säännöllisesti ja aina 
tarpeen mukaan. 
 
Työskentelyn asianmukaisuutta seuraa erityisesti työntekijän tiimin lähijohtaja. Lisäksi lastensuojelussa 
pyritään siihen, että jokainen työntekijä uskaltaa kertoa havaitsemistaan epäkohdista työskentelyn 
asianmukaisuudesta omalle lähijohtajalleen. Lähijohtaja käsittelee havaitut asiattomuudet yhdessä 
työntekijän kanssa ja tarvittaessa pyytää mukaan palvelupäällikön. Epäkohtien selvittämisessä on tarpeen 
mukana tukena myös henkilöstöhallinnon asiantuntijat. Havaitut asianmukaisuudet työskentelyssä 
todetaan työntekijälle, hänen kanssaan tehdään tarvittaessa suunnitelma, minkä avulla seurataan 
työntekijän työskentelyä. 
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Riittävä suomen kielen taito varmistetaan työntekijän rekrytointivaiheessa. 
 
Kuinka usein onnistumiskeskusteluja järjestetään? Miten sovittujen tavoitteiden toteutumista 
seurataan? 
Onnistumiskeskustelut järjestetään vähintään kerran vuodessa. Lähijohtaja seuraa tavoitteiden 
toteutumista. 
 
Täydennyskoulutukset 

Henkilökunnan osaamisen kehittämisen tulee olla suunnitelmallista ja pitkäjänteistä. Henkilöstö- ja 
koulutussuunnitelma laaditaan vuosittain yhteistoimintaneuvotteluissa työntekijöiden ammatillisen 
osaamisen ylläpitämiseksi ja edistämiseksi. Täydennyskoulutusta järjestetään Kanta-Hämeen 
hyvinvointialueen yhteisen koulutussuunnitelman ja palvelualueen oman koulutussuunnitelman mukaisesti 
niin omana sisäisenä koulutuksena kuin ulkoisina koulutuksina. Lisäksi jokaisen työntekijän 
henkilökohtaiset koulutustarpeet käydään läpi onnistumiskeskustelussa vuosittain. Työntekijöillä on 
velvollisuus oman ammatillisen osaamisen ylläpitämiseen ja työnantajalla on velvollisuus mahdollistaa 
henkilökunnan täydennyskoulutukseen osallistuminen. Täydennyskoulutusten lisäksi työntekijäiden 
kanssa käydään onnistumiskeskustelut säännöllisesti. 

Myös ensiapukoulutusta, tietosuojakoulutusta, eri sähköisten järjestelmien koulutusta ja LEAN-
valmennusta on tarjolla säännöllisesti kaikille niitä tarvitseville 

Yhteisesti järjestetyt koulutukset perustuvat koulutussuunnitelmaan ja kehittämistarpeisiin. Henkilöstön 
omista tarpeista nousevista koulutuksista käydään keskustelua vähintään vuosittaisten 
onnistumiskeskusteluiden yhteydessä. 

Lastensuojeussa järjestetään säännöllisesti lainsäädännöllistä koulutusta. Hyvinvointialueen kautta 
tarjolla on myös esimerkiksi ensiapukoulutusta, tietosuojaan liittyvää koulutusta ja eri järjestelmiin liittyviä 
koulutuksia. 

Turvallisuuskoulutukset 
Jokainen työntekijä suorittaa vuosittain Oppiportin Tietoturva sosiaali- ja terveydenhuollossa 
verkkokoulutuksen. Lähijohtajat ja muut johtotehtävissä työskentelevät suorittavat johdon ja 
esihenkilöiden tietoturvakoulutuksen ja tietoturvariskien hallinta terveydenhuollon organisaatioissa -
kurssit. Lisäksi jokainen työntekijä suorittaa ”Haastavat asiakastilanteet sosiaali- ja terveydenhuollossa” 
koulutuksen (eduhouse-verkko-oppimisympäristö). Lisäksi osana koulutussuunnitelmaa ovat 
työntekijöiden ea-koulutukset, mapa/avekki-koulutukset. 
 
Miten huolehditaan henkilöstön osallistumisesta yleisiin turvallisuuskoulutuksiin, kuten 
alkusammutus- ja poistumisharjoituksiin sekä ensiapukoulutuksiin? 
Koulutuksiin osallistumisista on mahdollista saada raportti. Lähijohtaja voi raportin avulla seurata 
työntekijöiden osallistumista koulutuksiin. Hyvinvointialue järjestää säännöllisesti 
alkusammutuskoulutuksia ja ensiapukoulutuksia. Lähijohtaja huolehtii työntekijöiden osallistumisesta 
kyseisiin koulutuksiin. 
 
Miten yksikössä noudatetaan asiakas- ja potilasturvallisuussuunnitelman suositusta asiakas- ja 
potilasturvallisuuskoulutuksista? 
Asiakas- ja potilasturvallisuuteen liittyvät koulutukset löytyvät hyvinvointialueen intrasta Oma Hämeen 
asiakas- ja potilasturvallisuussuunnitelmasta (työn tueksi/ asiakas- ja potilasturvallisuus) sekä 
kuoletussuunnitelmasta (työn tueksi/koulutus). Asiakas- ja potilasturvallisuusyksikkö järjestää 
säännöllisesti HaiPro- koulutuksia, joista on myös tallenteet myöhemmin katsottavaksi.  
 
Opiskelijat harjoittelussa ja työsuhteessa 
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Jokaiselle harjoittelussa olevalle opiskelijalle nimetään ohjaaja, jolla on päävastuu ohjauksesta. 
Työyhteisö on velvollinen osallistumaan opiskelijan ohjaamiseen. 
 
Sijaiskelpoisten sosiaalityöntekijöiden ohjauksesta, työnjohdosta ja valvonnasta vastaa johtava 
sosiaalityöntekijä. Opiskelijoiden oikeus toimia tilapäisesti selvitetään todistusten avulla.  
 
Työhyvinvointi ja työsuojelu 
 
Työntekijöiden turvallisuuden ja terveellisyyden edistämiseksi sekä työkyvyn ylläpitämiseksi on Oma 
Hämeessä laadittu työsuojelun toimintaohjelma, joka kattaa työpaikan työolojen kehittämistarpeet ja 
työympäristöön liittyvien tekijöiden vaikutukset. Työsuojelun toimintaohjelmassa määritellään työsuojelun 
päämäärä ja tavoitteet, vastuut ja toimivalta. Työolojen seuranta ja kehittäminen ovat suunniteltua 
toimintaa, jolla ennakolta torjutaan ja ehkäistään tapaturmien, terveyshaittojen ja vaaratilanteiden 
ilmenemistä sekä pyritään ylläpitämään hyvää työilmapiiriä ja työssä jaksamista. Toimintaohjelma tukee 
työyksikkökohtaisten toimintasuunnitelmien laatimista ja päivittämistä. 
 
Oma Hämeen työhyvinvointiohjelmassa määritellään keinot ja prosessit, joilla edistetään työntekijän 
innostusta työhönsä ja työkykyä. Työhyvinvointiohjelma pitää sisällään mm. työhyvinvointia ja työkykyä 
tukevan ohjeistuksen, päihdeohjelman sekä työsuojeluun ja työturvallisuuteen liittyvän ohjeistuksen. 
Työntekijöiden työhyvinvointia seurataan mm. työhyvinvointikyselyillä ja erilaisilla HR-mittareilla, kuten 
sairauspoissaoloseurannalla. Lastensuojelussa on käytössä Ilmapuntari-mittari, jonka työntekijät täyttävät 
neljä kertaa vuodessa. Tulokset käsitellään lähijohtajan johdolla tiimeissä. Lähijohtajien tulokset 
käsitellään laajennetussa johtotiimissä. Ilmapuntarin toteuttaa Sosiaalialan osaamiskeskus Pikassos. 
 
Lähijohtajat laativat yhdessä henkilöstön kanssa työturvallisuuslain edellyttämän työn vaarojen 
kartoituksen ja riskinarvioinnin. Riskinarviointi tehdään toimipistekohtaisesti WPro-järjestelmässä kolmen 
vuoden välein ja päivitetään vuosittain. Riskinarviointi toimii yksikkökohtaisen työsuojelun 
toimintasuunnitelman pohjana. 
 
Kanta-Hämeen hyvinvointialueen työterveyshuollosta vastaa Terveystalo. Ennaltaehkäiseviin 
työterveyshuoltopalveluihin kuuluvat työpaikkaselvitykset, jotka toteutetaan työpaikan, työsuojelun ja 
työterveyshuollon yhteistyönä. Muita työterveyshuollon lakisääteisiä tehtäviä ovat neuvonta ja ohjaus, 
terveystarkastukset, työkykyä ylläpitävään toimintaan osallistuminen sekä osatyökykyisten työntekijöiden 
terveydentilan seuranta. Työterveyshuollon toimintasuunnitelma sisältää työterveyshuollon yleiset 
tavoitteet, sen laajuuden sekä työpaikan olosuhteisiin perustuvat tarpeet sekä niistä johtuvat toimenpiteet. 
 
Tartuntatautilain 48§:n mukaista rokotussuojaa edellytetään tartuntatautien vakaville seurauksille alttiiden 
asiakkaiden ja potilaiden parissa työskenteleviltä. 

8 Toimitilat 
Toimitilat ja tilojen käytön periaatteet 
 

Avohuollon työntekijät toimivat seitsemässä toimisteessä. Sijaishuollon työntekijät toimivat neljässä eri 
tiimissä koko hyvinvointialueen alueella. Jokaisella työntekijällä on määritelty oma toimipaikka ja eri 
toimipaikoissa on erilaisia tilaratkaisuja. Toimitiloista on käytössä myös tiloja, joissa ei ole kenenkään 
sijaishuollon työntekijän toimipaikkaa. Jälkihuollossa on kaksi tiimiä, jotka toimivat koko hyvinvointialueen 
alueella.  
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Perhe-, sosiaali- ja vammaispalvelujen toimialalla on tehty yleiset asiakastyön turvallisuusohjeet, jotka on 
kaikkien työntekijöiden saatavilla. Turvallisuusohjeet koskevat asiakastyön toteuttamista niin toimitiloissa 
kuin kotikäyntityössä. 

Toimitiloja käytetään työntekijöiden hallinnollisiin työtehtäviin, asiakastapaamisiin ja tiimikokouksiin. 
Yksikön siivouksesta vastaa kussakin yksikössä sopimuksen mukainen toimija.  

Miten tilat soveltuvat käyttötarkoitukseen ja millaisia periaatteita niiden käytölle on? Mitkä ovat 
palvelutoimintaan käytettävän kiinteistön pitkäjänteistä ylläpitoa koskevat toimintamallit, resurssit 
ja suunnitelmat?  
Tilat ovat kuntien aikaisia tiloja, joissa on sosiaalipalveluiden työntekijät ovat työskennelleet jo ennen 
hyvinvointialuetta. Tilojen soveltuvuudessa asiakastyön toteuttamiseen on tilakohtaisia eroja, mutta 
jokaisessa toimipisteessä on mahdollisuus asiakastyön kirjaamiseen, puheluihin, että asiakkaiden 
vastaanottamiseen.  
 
Kiinteistöjen ylläpitämisestä vastaa vuokranantaja yhteistyössä hyvinvointialueen kanssa. 
 
Mitkä ovat toimitilojen käyttöön liittyvät riskit, mukaan lukien niihin liittyvä asiakkaan ja potilaan 
yksityisyyden suoja, ja niiden hallintakeinot. 
Toimitilojen käyttöön liittyviä riskejä arvioidaan osana yksikkökohtaista riskienarviointia. Toimitiloihin 
liittyvistä riskeistä informoidaan tarvittaessa hyvinvointialueen XXX 
 
Miten yksikön tilojen terveellisyys ja turvallisuus varmistetaan?  
Hyvinvointialueella on laadittu toimintaohje terveellisen sisäilman saavuttamiseksi ja ylläpitämiseksi. 
Kyseinen toimintaohje löytyy intrasta. Toimintaohjeessa on kuvattu tilojen käyttäjien rooli ja tehtävät. 
Työterveyshuollolla on tärkeä rooli työntekijän kokiessa tai epäillessä tilojen terveellisyyttä. Myös 
työsuojelu on mukana työturvallisuuteen liittyvissä asioissa. 
 
Mitkä ovat toimitilojen ylläpitoa, huoltoa sekä vikailmoituksia koskevat menettelyt? 
Toimitilojen ylläpidosta ja huollosta vastaa vuokranantaja ja hyvinvointialue (vuokralainen) yhteistyössä. 
Vikailmoitukset tehdään kiinteistöihin nimetyille huoltomiehille/huoltopalvelulle. Tarvittaessa 
hyvinvointialueen kiinteistöjen kunnossapitopalvelut auttavat ja tukevat työntekijää oikean tahon 
löytämisessä. 
 
 

Teknologiset ratkaisut 
 
 
 

Siivous ja puhtaanapito 
 
Hyvinvointialueen tekniikka ja tilapalvelut vastaa toimitilojen siivous- ja puhtaanapitopalveluiden 
järjestämisestä. Suunnitelmassa on määriteltynä eri tilojen siivoustaajuudet sekä määräaikaistöiden 
suorittamisen aikavälit. Kanta-Hämeen hyvinvointialueella epidemiatilanteiden siivouksesta konsultoidaan 
infektioidentorjuntayksikköä. Oma Hämeen intranetissä on henkilöstön saatavilla ohjeet mm. 
vatsatautiepidemiaan. 
 
Miten yksikössä seurataan yleistä hygieniatasoa?   
Jokainen työntekijä omalta osaltaan voi huolehtia yleisestä hygieniatasosta mm. eväiden säilyttäminen 
sille varatuissa tiloissa, syömäkelvottomien ruoka-aineiden hävittäminen asianmukaisesti, sosiaalitilojen 
yleinen siisteys (tahrojen putsaus, astioiden pesu jne.) 
 
Siivouksen puutteista voi jokainen työntekijä ilmoittaa suoraan siivouksesta vastaavalle palveluntuottajalle 
tai omalle lähijohtajalle, joka voi viedä asiaa eteenpäin. 
 
Miten yksikön yleisten tilojen siivous on järjestetty? 

https://omahame.sharepoint.com/sites/intra-terveyspalvelut/sitepages/infektioiden-torjunta.aspx
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Yleisten tilojen siivous on järjestetty hyvinvointialueen toimesta. 
 
 

9 Asiakas- ja potilastietojen käsittely, kirjaaminen ja tietosuoja 
Asiakas- ja potilastietojen käsittely ja kirjaaminen 
 
Sosiaalihuollon ammattihenkilön velvollisuudesta kirjata asiakastiedot säädetään sosiaalihuollon 
asiakirjoista annetussa laissa. Kirjaamisvelvollisuudesta säädetään sosiaali- ja terveydenhuollon 
asiakastietojen käsittelystä annetussa laissa (703/2023). Asiakkaiden tietoja käsittelevillä työntekijöillä ja 
opiskelijoilla on vaitiolovelvollisuus, ja tietojärjestelmien käyttöoikeuksien saaminen edellyttää kirjallista 
tietoturva- ja tietosuojasitoumusta. Salassapito- ja vaitiolovelvollisuus jatkuu palvelussuhteen päättymisen 
jälkeenkin. 
 
Tietoturvan ja tietosuojan perustana on lainsäädäntö. Oma Hämeen tietoturva ja tietosuojatoimintaa ohjaa 
Kanta-Hämeen tietoturva- ja tietosuojapolitiikka. Sen ohjaamana hyvinvointialueella noudatetaan 
kansainvälisiä ja kansallisia säädöksiä, standardeja, vaatimuksia ja suosituksia. 

Henkilöstön perehdytyksen yhteydessä käydään läpi kaikki henkilötietojen käsittelyyn ja kirjaamiseen 
liittyvät ohjeistukset ja mistä ohjeistukset löytyvät. Henkilöstö perehtyy Kanta-Hämeen hyvinvointialueen 
laatimiin tietoturvaohjeisiin sekä käyttämiensä tietojärjestelmien käyttö- ja kirjaamisohjeisiin. 

Työntekijä allekirjoittaa tietoturvallisuussitoumuksen, jolloin hän vahvistaa lukeneensa ja ymmärtäneensä 
tietosuojasitoumuksessa esitetyt periaatteet ja sitoutuu noudattamaan tietosuojaan ja henkilötietojen 
käsittelyyn liittyviä ohjeita sekä säädöksiä. Lähijohtaja seuraa sitoumuksia ja käy tämän läpi vuosittain 
työntekijöiden kanssa. 

Jokaisen velvollisuutena on perehtyä keskeiseen tietoturva- ja tietosuojalainsäädäntöön, sekä tutustua 
organisaation antamiin ohjeisiin ja noudattaa niitä. 

Jokaisella on velvollisuus ilmoittaa havaitsemistaan poikkeamista, uhista ja riskeistä. 

Henkilöstö suorittaa vuosittain tietosuoja osaamisen verkkokoulutuksen ja varmistaa osaamisensa 
Navisec Flex -tentillä. Esimies seuraa, että kaikki työntekijät suorittavat koulutuksen. Tietosuojatiimi 
seuraa ja raportoi suoritusten toteutumista yksikkötasolla. 

Hyvinvointialueella on käytössä HaiPro -järjestelmä, jonne tehdään tietosuoja- ja tietoturvailmoitukset, 
mikäli henkilötietojen salassapito on vaarantunut tai on havaittu. 

Lähijohtaja käy säännöllisesti henkilöstön kanssa läpi tietosuojaan ja henkilötietojen käsittelyyn liittyviä 
ohjeistuksia ja miten toimitaan poikkeustilanteissa. Henkilöstölle lähetettävien tietosuojavastaavan ja 
turvallisuusjohtotiimin tiedottein, varmistetaan että henkilöstöllä on ajankohtainen tieto lainsäädännöstä, 
ohjeista ja viranomaismääräyksistä.  

Hyvinvointialueella on käytössä HaiPro -järjestelmä, jonne tehdään tietosuoja- ja tietoturvailmoitukset, 
mikäli henkilötietojen salassapito on vaarantunut tai on havaittu ohjelmisto-, laite- tai muu toiminta tai 
tietoliikennehäiriö, jolla on voinut olla vaikutusta henkilötietojen salassapitoon. Tietosuojatiimi käy 
yhdessä ilmoittajan ja esimiehen kanssa läpi tapahtuman ja toimet. Tietosuojatiimi seuraa toimintayksikön 
tietosuoja- ja tietoturvailmoitusten määrää ja sisältöjä ja puuttuu mahdollisiin epäkohtiin ja ohjeistaa 
työyksikön toimintaa ilmoituksien pohjalta. 

Miten varmistetaan, että asiakastyön kirjaaminen tapahtuu viipymättä ja asianmukaisesti? 
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Jokaisella työntekijällä on velvollisuus kirjata tehty asiakastyö viipymättä ja asianmukaisesti 
asiakastietojärjestelmään. Onnistumiskeskusteluissa ja muissa lähijohtajan ja työntekijän kahden 
keskisissä keskusteluissa varmistetaan työntekijän työtilanne ja mahdollisuudet huolehtia 
kirjaamisvelvoitteestaan. Työntekijöille järjestetään tarpeen mukaan kirjaamiseen ja sen velvoittavuuteen 
liittyvää koulutusta. 
 
Miten huolehditaan rekisterinpitäjän oikeuksien ja vastuiden toteutumisesta palveluyksikön 
toiminnassa, myös ostopalvelu- ja alihankintatilanteissa?  
 
Asiakkaalla on mahdollisuus pyytää itseään ja lastensuojelussa huoltajalla/ vanhemmalla, jolla on 
alaikäisen lapsensa sosiaalihuollon tietoihin oikeus pyytää lastensuojelussa syntyneet asiakirjat 
nähtäväksi. Hyvinvointialueen internetsivuilla Omien asiakirjojen ja tietojen tilaaminen - Oma Häme on 
ohjeet asiakirjojen pyytämisestä. Samalta sivulta löytyy ohjeistus niin sosiaalihuollon asiakastietojen 
tilaamiseen ja tarkastamiseen, oikaisuun, että lokitietojen luovuttamiseen. 
 
Lastensuojelun asiakirjat luovuttaa lähtökohtaisesti johtava sosiaalityöntekijä. Mikäli lastensuojelun 
asiakkuus on päättynyt, asiakasasiakirjat luovuttaa palvelupäällikkö tai tulosaluejohtaja.  
 
Lokitiedot luovuttaa tietosuojavastaava. Tarvittaessa lastensuojelun tulosaluejohtaja tarkistaa lokitiedot 
ennen niiden luovuttamista. 

Tietoturva ja tietosuoja  
 
Hyvinvointialueen tietoturvan ja tietosuojan periaatteet, käytännöt ja vastuut määritellään Kanta-Hämeen 
hyvinvointialueen tietoturva- ja tietosuojapolitiikan asiakirjassa.  
 
Tietoturvaloukkauksella tarkoitetaan tapahtumaa tai tekoa, jonka seurauksena henkilötietoja tuhoutuu, 
häviää, muuttuu tai niitä luovutetaan luvattomasti tai henkilötietoihin pääsee käsiksi taho, jolla ei ole 
henkilötietoihin oikeutta. Kaikista henkilötietojen tietoturvaloukkauksista tehdään välittömästi HaiPro- 
ilmoitus.  
 
Mikäli yksikössä tehdään etätyötä tai liikkuvaa työtä, miten tietoturvaa ja tietosuojaa toteutetaan?  

Esimies huolehtii uudessa tehtävässä aloittavan työtekijän perehdyttämisestä tietoturva- ja 
tietosuojaohjeisiin, sekä työntekijän omissa työtehtävissä tarvittavaan erityisosaamiseen. Henkilötietojen 
käsittelyn ja tietoturvan perusteista järjestetään säännöllisesti koulutusta, johon työntekijällä on 
mahdollisuus osallistua. Tietosuojavastaavan uutiskirjeillä huolehditaan siitä, että henkilöstö saa 
ajantasaista tietoa tietoturvaan liittyvistä asioista ja nostetaan esille mahdollisia epäkohtia, joihin 
henkilöstön tulee kiinnittää huomiota.  

Rekisteriselosteen ja/tai tietosuojaselosteen nähtävillä olo ja asiakkaan informointi tietojen käsittelyyn 
liittyvissä kysymyksissä 

25.5.2018 alkaen henkilötietojen käsittelyä ohjaa EU:n yleinen tietosuoja-asetus (GDPR) sekä 1.1.2019 
voimaan astunut Tietosuojalaki, joka toimii henkilötietojen käsittelyä koskevana yleislakina. Kanta-
Hämeen hyvinvointialue toimii potilas- ja asiakasrekisterien rekisterinpitäjänä. GDPR asetus velvoittaa 
rekisterinpitäjää informoimaan rekisteröityä hänen henkilötietojensa käsittelystä. Informointi toteutetaan 
Tietosuoja - OmaHäme (omahame.fi) verkkosivustolle kootun tiedon avulla. Asiakkaita informoidaan 
suullisesti tietojen käsittelyyn liittyvissä kysymyksissä.  

 

10  Yhteenveto kehittämissuunnitelmasta 
Yksikön kehittämistavoitteet ja suunnitellut toimenpiteet asiakas- ja potilasturvallisuuteen, 
palvelun laatuun, omavalvontaan tai riskienhallintaan liittyen  

https://omahame.fi/omien-asiakirjojen-ja-tietojen-tilaaminen
https://omahame.fi/tietosuoja
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Hyvinvointialueen lastensuojelun avo- ,sijais- ja jälkihuollon kehittäminen koostuu toiminnan 
yhteinäistämisestä hyvinvointialueelle siirtymisen myötä ja systeemisen työskentelyn yhdenmukaisen 
mallin juurruttamisessa. Jokaisella palvelualueella on oman toiminnan sisällön kehittämistä. Tavoitteena 
tarjota asiakkaalle vaikuttavampia ja oikea-aikaisia palveluita siten, että sijaishuollon tarve vähenee. 
Tulosalueella tehdään vuosittain hyvinvointialueen tavoitteeseen ja strategiaan nojaten oma 
toimintasuunnitelma, jonka toteuttamista seurataan ja arvioidaan kaksi kertaa vuodessa laajennetun 
johtotiimin kehittämispäivissä. 

Omavalvonnan toteutumista arvioidaan neljä kertaa vuodessa. 

 
 

Omavalvontasuunnitelman hyväksyy ja vahvistaa palveluyksikön vastaava johtaja.  
 
 
Paikka ja päiväys:      Hämeenlinna 9.12.2024 
                                                               
 
Allekirjoitus: Taija Ylätalo 
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